

公司代码：603269

公司简称：海鸥股份

公告编号：2020-028

江苏海鸥冷却塔股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

公司于 2020 年 4 月 27 日召开第八届董事会第三次会议审议通过了《2020 年第一季度报告》，表决结果：9 票同意，0 票弃权，0 票反对。

公司于 2020 年 4 月 27 日召开第八届监事会第三次会议审议通过了《2020 年第一季度报告》，表决结果：3 票同意，0 票弃权，0 票反对。

1.3 公司负责人金敖大、主管会计工作负责人刘立及会计机构负责人（会计主管人员）徐军保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	1,605,970,853.84	1,548,191,705.00	3.73
归属于上市公司股东的净资产	677,415,338.38	689,778,431.37	-1.79
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-27,412,383.26	-51,937,040.30	47.22
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减 (%)
营业收入	35,291,277.55	121,944,951.22	-71.06
归属于上市公司股东的净利润	-14,803,369.54	6,778,763.80	-318.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-14,751,211.36	4,962,921.39	-397.23
加权平均净资产收益率 (%)	-2.18	1.04	减少 3.22 个百分点

基本每股收益 (元/股)	-0.16	0.07	-328.57
稀释每股收益 (元/股)	-0.16	0.07	-328.57

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	418,589.24	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投	-73,348.97	

资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-407,256.79	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-363.51	
所得税影响额	10,221.85	
合计	-52,158.18	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）			7,956			
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
金敖大	17,525,000	19.16	17,525,000	无		境内自然人
吴祝平	12,250,000	13.39	12,250,000	无		境内自然人
杨华	4,764,900	5.21	0	无		境内自然人
张中协	3,185,300	3.48	0	无		境内自然人
江苏高晋创业投资有限公司	2,919,300	3.19	0	无		境内非国有法人
江仁锡	2,354,650	2.57	0	无		境内自然人
常州南部投资有限公司	2,340,000	2.56	0	无		境内非国有法人
刘志正	1,446,600	1.58	0	无		境内自然人
杨智杰	1,300,000	1.42	1,300,000	无		境外自然人
许智钧	1,300,000	1.42	1,300,000	无		境外自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件流通股的 数量	股份种类及数量			
			种类	数量		

杨华	4,764,900	人民币普通股	4,764,900
张中协	3,185,300	人民币普通股	3,185,300
江苏高晋创业投资有限公司	2,919,300	人民币普通股	2,919,300
江仁锡	2,354,650	人民币普通股	2,354,650
常州南部投资有限公司	2,340,000	人民币普通股	2,340,000
刘志正	1,446,600	人民币普通股	1,446,600
曾志添	1,037,050	人民币普通股	1,037,050
闻建东	950,300	人民币普通股	950,300
张姝贤	914,700	人民币普通股	914,700
王东太	759,000	人民币普通股	759,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	一、为强化对海鸥股份的共同控制关系、保证公司的持续高效运营，金敖大、吴祝平于 2014 年 9 月 1 日签署了《一致行动协议》，对历史上存在的一致行动事实进行了确认，并对如何继续在股东大会和董事会层面实施一致行动作了明确、具体的安排，主要条款包括： “2.1 双方确认，双方在对海鸥股份共同控制的合作过程中，对海鸥股份的经营理念、发展战略、发展目标和经营方针的认识一致，对海鸥股份的管理和经营决策已形成充分的信任关系，双方决定保持以往的良好合作关系，在与海鸥股份的管理和经营有关的事项的决策中继续采取一致行动，以保证海鸥股份经营稳定并发展壮大。 2.2 双方同意，自本协议签署之日起，双方在以任何方式（包括但不限于行使董事职权，直接或间接行使董事会召开提议权及股东大会召集权、提案权和表决权等股东权利）决定、实质影响或参与决策与海鸥股份经营方针、决策和经营管理层的任免等有关的事项时，必须事先充分沟通、协商，就有关事宜达成一致行动决定，并按照该一致行动决定在处理本条前述事项时采取一致行动。 2.3 双方同意，如在按照本协议第 2.2 条的约定进行充分沟通、协商后，对该条所述事项仍无法达成一致行动决定，则以吴祝平的意见为一致行动决定。 3.1 双方承诺，自海鸥股份 A 股股票在证券交易所上市之日起 36 个月内不以任何交易方式转让或者委托他人管理其持有的海鸥股份首次公开发行股票前已发行股份，也不由公司回购该部分股份。” 2017 年 3 月 9 日，金敖大、吴祝平签署了《一致行动协议》之《补充协议》，约定： “2、在原协议的基础上，双方同意并承诺自海鸥股份 A 股股票在证券交易所上市后五个完整会计年度内在海鸥股份管理和经营有关事项的决策中采取一致行动，不以任何方式解除一致行动安排。” 二、股东张中协、张姝贤关联关系为父女关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

单位：元

科目	期末金额/本期金额	期初金额/上期金额	差额	变动比例(%)	变动原因
应收票据	9,339,261.90	6,010,462.41	3,328,799.49	55.38	主要原因为本期收到的商业承兑汇票增加
预付款项	81,193,420.12	43,580,461.31	37,612,958.81	86.31	主要原因为本期预付的供应商货款增加
长期待摊费用	1,063,714.53	1,613,447.36	-549,732.83	-34.07	主要原因为本期摊销后长期待摊费用余额减少
其他非流动资产	42,998,660.06	16,878,961.31	26,119,698.75	154.75	主要原因为本期预付的基建款及设备采购款较多
应付职工薪酬	4,725,670.09	13,177,226.44	-8,451,556.35	-64.14	主要原因为本期应付的上期应付职工薪酬较少
应交税费	-5,804,300.14	7,295,269.63	-13,099,569.77	-179.56	主要原因为上年企业所得税上缴数较多需退回
其他应付款	7,052,271.48	2,838,952.12	4,213,319.36	148.41	主要原因为本期境外控股子公司应付股利增加
应付股利	3,996,217.45	-	3,996,217.45	不适用	本期公司的控股子公司宣告发放的应付少数股东的股利
应付利息	882,216.06	517,207.64	365,008.42	70.57	主要原因为本期已计提未支付的利息增加
其他综合收益	-509,483.55	2,121,484.75	-2,630,968.30	-124.02	合并境外子公司报表过程中产生的外币财务报表折算差额。

营业收入	35,291,277.55	121,944,951.22	-86,653,673.67	-71.06	公司的主要产品冷却塔需至项目现场安装调试,受疫情影响,安装调试环节受阻,导致本期完工验收项目减少
营业成本	22,587,232.92	84,960,240.77	-62,373,007.85	-73.41	主要原因为本期确认完工项目减少对应成本较上期减少
税金及附加	128,637.42	1,136,817.79	-1,008,180.37	-88.68	主要原因为本期应交增值税减少,所对应的税金及附加减少
研发费用	1,675,408.47	2,490,143.77	-814,735.30	-32.72	主要原因为本期研发支出较上期减少
财务费用	3,888,844.18	1,975,362.20	1,913,481.98	96.87	主要原因为本期贷款增加、贷款利息增加
利息费用	3,215,601.31	1,833,895.07	1,381,706.24	75.34	主要原因为本期贷款增加、贷款利息增加
利息收入	408,538.51	686,916.46	-278,377.95	-40.53	主要原因为本期银行利息收入减少
信用减值损失	-1,768,606.86			不适用	主要原因为本期收回的货款较多,冲回以前年度计提的信用减值损失
公允价值变动收益	-73,348.97	383,802.75	-457,151.72	-119.11	主要原因为本期公司持有的被动受偿的抵债股票价格下跌
投资收益	-1,483,787.11	674,018.35	-2,157,805.46	-320.14	主要原因为本期本公司境外参股公司亏损
其他收益	857,789.24	2,463,074.14	-1,605,284.90	-65.17	主要原因为本期收到的政府补贴较少
营业外收入	197,032.44	1,084.04	195,948.40	18,075.75	主要原因为本期收到的客户补偿款
营业外支出	604,289.23	772.16	603,517.07	78,159.59	主要原因为本期客户破产损失
利润总额	-14,796,815.01	9,272,306.37	-24,069,121.38	-259.58	主要原因为本期营业收入减少
所得税费	34,761.79	3,280,988.80	-3,246,227.01	-98.94	主要原因为本期营

用					业收入减少，导致所得税费用减少
净利润	-14,831,576.80	5,991,317.57	-20,822,894.37	-347.55	主要原因为本期营业收入减少
归属于母公司所有者的净利润	-14,803,369.54	6,778,763.80	-21,582,133.34	318.38	主要原因为本期营业收入减少
少数股东损益	-28,207.26	-787,446.23	759,238.97	96.42	主要原因为本期控股子公司亏损减少
收到其他与经营活动有关的现金	6,112,173.14	16,037,371.57	-9,925,198.43	-61.89	主要原因为本期收回的保证金减少
支付其他与经营活动有关的现金	39,676,875.92	20,636,740.42	19,040,135.50	92.26	主要原因为本期支付的保证金增加
经营活动产生的现金流量净额	-27,412,383.26	-51,937,040.30	24,524,657.04	47.22	主要原因为本期收到货款增加
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	5,391,000.00		5,391,000.00	不适用	本期收到的土地收储款
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	19,397,459.45	6,859,221.00	12,538,238.45	182.79	支付基建及设备款增加
支付其他与投资活动有关的现金		2,000,000.00	-2,000,000.00	不适用	主要原因为本期未有支付对外投资款项
投资活动产生的现金流量净额	-14,006,459.45	-8,859,221.00	-5,147,238.45	-58.10	支付基建及设备款增加
取得借款	90,459,081.00	53,000,000.00	37,459,081.00	70.68	主要原因为本期银

收到的现金					行借款增加
筹资活动产生的现金流量净额	29,516,287.97	4,094,161.19	25,422,126.78	620.94	主要原因为本期银行借款增加
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-750,064.74	-354,931.48	-395,133.26	111.33	本期现金及现金等价物的外币折算损失

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(1) 公司于2018年06月14日收到常州市金坛区儒林镇人民政府《关于实施规划搬迁、土地收储的通知》，拟对座落于常州市金坛区儒林镇共计138,422.70平方米（约207.63 亩）的土地进行规划搬迁、实施土地收储。

上述搬迁地块涉及权属海鸥股份的土地69,756.70平方米，系全资子公司金鸥水处理生产经营所在地；权属全资子公司金鸥水处理的土地68,666.00平方米，由金鸥水处理向非关联公司出租。上述搬迁所涉地块不涉及海鸥股份的注册地及日常生产经营所在地（常州市武进经济开发区祥云路16号）。有关规划搬迁事项的具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《江苏海鸥冷却塔股份有限公司关于收到实施规划搬迁、土地收储通知的公告》（公告编号：2018-033）。

2018年9月6日常州市金坛区儒林镇人民政府与海鸥股份、金鸥水处理签订了收储合同。具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《江苏海鸥冷却塔股份有限公司关于公司部分土地收储、全资子公司搬迁相关事项的进展公告》（公告编号：2018-053）。

2018年11月8日，金鸥水处理与常州市国土资源局金坛分局签订了《国有建设用地使用权出让合同》。金鸥水处理以2,638.70万元人民币购买位于儒林镇S240西侧、长湖路北侧地块，宗地总面积为70,365平方米的土地使用权。金鸥水处理于2018年11月13日取得了上述土地的《不动产权证书》。具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《江苏海鸥冷却塔股份有限公司关于全资子公司购买土地使用权事项的进展公告》（公告编号：2018-068）及《江苏海鸥冷却塔股份有限公司关于全资子公司取得不动产权证书的公告》（公告编号：2018-070）。

根据上述土地收储搬迁事项，2018年7月16日，经公司2018年第二次临时股东大会决议通过，授权董事会全权办理包括但不限于土地收储、全资子公司搬迁等相关事项。具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《江苏海鸥冷却塔股份有限公司关于授权董事会办理公司部分土地收储、全资子公司搬迁及购买土地使用权相关事项的公告》（公告编号：2018-036）。

截至报告期末，权属于海鸥股份已办理资产交接涉及土地面积为47,004.18平方米，海鸥股份已经收到土地收储补偿款：2,251.02万元；权属于金鸥水处理已办理资产交接涉及土地面积为0平方米，金鸥水处理已经收到土地收储补偿款：2,968.54万元。

（2）公司2020年3月30日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准江苏海鸥冷却塔股份有限公司配股的批复》（证监许可[2020]527号），公司董事会将根据上述批复文件的要求及公司股东大会的授权办理本次配股发行的相关事宜。具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《江苏海鸥冷却塔股份有限公司关于配股申请获得中国证监会核准的公告》（公告编号：2020-021）。公司将根据事项的进展情况及时履行信息披露义务。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

公司名称	江苏海鸥冷却塔股份有限公司
法定代表人	金敖大
日期	2020年4月27日